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ANNOTATSIYA  
 

Abdurahmon Jomiyning mazkur risolasida tasavvuf taʼlimoti va islom maʼrifati adabiy va 
goʻzal uslubda ifoda etilgan. Mazkur risola bir qancha loyihalarni oʻz ichiga olib, mazkur 
loyihalarni goʻzal bayon etish uchun sharq mumtoz adabiyotida adabiyotida maʼlum boʻlgan 
“nasri musajjaʼ” sanʼatidan foydalangan. Loyihalardagi murakkab tushunchalarni soddaroq 
uslubda ifodalash uchun ruboiylardan foydalangan. 
 
Kalit so‘zlar: AbdurahmonJomiy, Erch Afshor, “Lavoyih”, loyihalar, Navoiy, Pahlavon Mahmud, 
ishq, tasavvuf. 
 

 
Shayx Nuriddin Abdurahmon Jomiyning mazkur risolasi tasavvuf yoʻnalishida 

koʻzga koʻringan asar boʻlib, unda tariqat va islom maʼrifati ravon uslubda bayon 
etilgan. Bu haqda hazrat Navoiy shunday deganlar: “Yana “Lavoyih” durkim, soʻfiy 
mashoyix istilohida bitilibdurkim,  andoq risola hech roqimning qalamidin va hech 
qalamining raqamidin tahrir topmaydur”[3:54].  Undagi loyihalar talqini oʻziga xos 
uslublar bilan amalga oshirilgan boʻlib, soʻz qoʻllanilishi va mazkur soʻzlarni lugʻaviy 
hamda istilohiy maʼnolari matn mazmuni bilan nasri musajja sifatida hamohang 
ravon uslubni taʼminlaydi va ruboiylar orqali asar poetikasini boyitishga xizmat qiladi. 
Biz loyihalar talqinida mazkur risolaning loyihalaridan foydalanamiz. Loyihalar tarjima 
qilishda asosiy tayanch nusxa sifatida Abdurahmon Jomiyning mazkur risolasini 
toʻgʻrilab zamonaviy nashrga tayyorlagan fransuz tadqiqotchisi Erch Afshorning   “Se 
risola dar tasavvuf” nomli tadqiqot ishidan hamda Jomiyning  “Lavoyih dar tasavvuf” 
risolasining qoʻlyozma varianti, shu bilan birga boshqa yordamchi nusxalardan 
foydalandik. 

                                                           Loyiha  
ت بی چون که ترا نعمت هستی داده است در درون تو جز یک دل تنها است  

ي جوفه حضن
ن

ن ف ما جعل الله لرجل من قلبي 
 و هر پاره را در بی مقصدی  یک دل و غی  او معرض و بر او مقبل نه    تا در محبت او یک روی باشی و 

آن که یک دلرا بهرصد پاره کتن
] آواره 1:4] 

                               روباع       
 ای آن که به قبیله ی وفا روست ترا                    
 بر مغز چرا حجاب شد پوست  ترا                     

       دل در پی این و آن نه نیکوست ترا                
یک دل دارای بس  است یک دوست ترا                                   

          

«O‘ZR FA ALISHER NAVOIY NOMIDAGI DAVLAT 
ADABIYOT MUZEYI PROFESSOR HAMID SULAYMON 

NOMIDAGI YOSH MATNSHUNOSLAR » 

https://doi.org/10.5281/zenodo.20229669
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Tarjima: “Alloh hech kimning ichida ikkita qalb egasi qilib yaratmagan” Misoli 
yoʻq Parvardigor senga hayot va yashash neʼmati berib va senga bitta qalb neʼmati 
berilganki, toki uning muhabbatiga sodiq va yakdil boʻlib, undan boshqa narsalardan 
yuz burib xolis unga yuzlanishing lozim. Shu bilan  birga senga bitta qalbni berib uni 
ham bir necha boʻlaklarga boʻlib,  har boʻlagini turfa behuda maqsadga sarf etishni 
xohlamaydi.  

Ruboiy: Bilki, ( bitta) qiblaga vafo yuzi bilan yuzlanish lozim. Aqlingga ne uchun 
bosh terisi hijob boʻldi?! Qalbingni har narsaga giriftor etishing sengayaxshimas. 
Shunday ekan bitta qalbga bitta doʻst kifoyadir      

Mazkur loyiha dastlab oyati karima bilan boshlab, tasavvuf asos eʼtibori bilan 
“Qurʼoni Karim” va hadisi shariflarga asoslangan ilmdir. Mazkur oyati karimada 
Yaratgan hech bir insonni “ikkita qalb egasi” sifatida yaratmaganini zikr etadi. Bu 
loyihadagi “ikkita qalb egasi” tushunchasi bitta qalbda iymon va kufr, yaxshilik va 
yomonlik,  hidoyat va zalolat, nur va zulmat jamʼ boʻlmaydi va bu oyat orqali 
munofiqlarni ikkiyuzlamachiligini botil qiladi. Tasavvuf mashoyixlari oldida bu 
tushuncha insonning barcha vaziyat va holatlarda doimiy qalbi Allohga bogʻliqligini 
his qilishga undaydi. Zero qalb neʼmatini bergan Zot bandasini dunyo va oxiratda 
tegishli barcha ishda faqat Uning roziligini istashini xohlaydi. Bu yerda bitta nozik 
nuqta borki, qalbni birlikda va maqsadlarni koʻplik soyasida berilishdir. Chunki toʻgʻri 
yoʻl hayotda bitta va u ham boʻlsa Allohning koʻrsatgan yoʻlidir, shu uchun u 
birlikdadir, maqsadlar soʻzi koʻplik bu esa shaytonning turli hiyla va nayrang 
hisoblanadi.  Shuning uchun soʻfiylar qalb amaliga eʼtiborlari katta boʻlgan. Xususan, 
xorazmlik shoir va soʻfiy Pahlavon Mahmud  mazkur ruboiysida shunday vasf etadi. 

Yak dam dili mardonayi farzonayi mo, 
Xoli nashavad zi ishqi jononayi mo. 
On dam, ki sharobi oshiqi dardonand, 
Dar xuni jigar zadand paymonayi mo. [4:429] 
Tarjima: Bizning farzona dilimiz bir lahza ham Allohning ishqidan xoli emas. 

Oshiqlik sharobi tarqatgandi, paymonamizni jigar qoniga botirdilar.  
 
Loyiha 

ا. حقیقتش معلومیست معدوم. و صورتش موجودی موهوم. دل  ما سوی حق عز و علا در معرض زوال  است و فن
ره ی بقایش را خارج ازهمه برکن و در خدا بند و از همه بکسل و با خدای پیوند اوست که همیشه بوده و همیشه باشد و چه

 هیچ حادثه نخراشد
 رباع

 هر صورت دلکش که ترا روی نمود
زود ز چشم تو ربودخواهد فلکش   

 رو دل بکسی ده که در اطوار وجود
 بودست همیشه با تو و می خواهد بود . 

       
Tarjima: Haq Azza va Aʼlo zotdan boshqa barcha narsa foniy va zavolga yuz 

tutuvchidir. Haqiqati maʼlumdir, lekin (kayfiyati maxluqotlar uchun maʼdumdir) Zoti 
mavjuddir, ammo (maxluqotlar tasavvuridan xoli). Qalbingni barcha narsadan 
poklab, uni Allohga bogʻla. Baridan uzilib Yaratganga (vujudingni) bogʻla. U doim bor 
va  mavjud boʻlib,  Uning abadiylik sifati  hech qachon nuqsonli boʻla olmas. 

Ruboiy: Goʻzal suratlar qachonki senga yuzlanar ekan, darhol seni oʻziga qaratib 
olmoqchi ( oʻziniki) qilib olmoqchi boʻladi. Lekin sen qalbingni shunday suratga 
bergilki, doim  sen bilan birga boʻlib, bundan keyin ham sen bilan boʻlsin ! 
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 Bu loyihada shu narsa taʼkidlaydiki, Yaratgan zotdan boshqa barcha narsa 

vaqtinchadir, negaki barcha makon va zamonga xos moddiy va maʼnaviy narsalarni 
Yaratganning oʻzi yaratgan va U Zot ularning barchasidan pok va munazzahdir. 
Uning kayfiyati hech kimga ayon emas va U bordir. Biron maxluqot uni xayoliga 
keltirmagan va keltiraolmaydi. Shunday ekan sen doimiy bor boʻlgan va zavol 
topmaydigan Zotga qalbingni  burishni mantiqan ifodalab berayapti. Hazrat Navoiy 
ham mazkur maʼnoga yaqin oʻzlarining baytlari ham bor: 

                              
Yoʻq erdi har ne bor, Ul qildi izhor, 
Borin yoʻq aylobon ham boʻlgʻusi bor.[5:127]          
                

[ 
 
Moyem ba rohi ishqpuyon hama umr, 
Yak chasm zadan xiyoli tu peshi nazar, 
Vasli tu va jiddu jahdjoʻoʻyon hama umr.  
Behtar ki jamoli xubroʻyon hama umr.    
 
Bu ruboiy “Lavoyih” risolasining 3-loyihasi, Yaratganning mutlaq borligini 

odalangan loyiha sharhiga bagʻishlangan.  Mazkur ruboiyda tasavvuf va ruhiy tarbiya 
uchun juda kerakli va barcha oriflar intiqib sogʻinadigan va kutadigan bir lahzani 
qiymatini bayon qilib aytadiki, mazkur goʻzallik va shu goʻzallikni his qilish butun 
dunyo va undagi barcha goʻzallini mujassam etgan narsalar ila bir umr vaqt oʻtkazsa 
ham haqiqiy goʻzallik ila mashgʻul boʻlgan bir soniyani oʻrnini bosolmaydi, zero 
haqiqiy goʻzallik doimiy bor va zavol topmaydi va vaqtincha goʻzallik esa bir muddat 
ila oʻtib ketadi. Haqiqiy va olam sirlaridan ogoh  inson doimiy goʻzallik oshigʻidir. 
Shunday ekan bu dunyo va undagi narsa insonni chalgʻitishga arzimaydi.  Bu 
maʼnodagi ruboiylarni Pahlavon Mahmud ijodida ham kuzatish mumkin.  

 
Ishq biyobonida yurmoq ham mushkul, 
Undan oyoq yigʻib turmoq ham mushkul, 
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Hammadan mushkulroq shuki, har joyda 
Yoring ma’lum, lekin koʻrmoq ham mushkul.[6:18] 
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